
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 39 

 ΣύÃÄαÃη και ÄήρηÃη Äου ΜηÄρώου £εριβαλλο-

νÄικών ΕλεγκÄών Äου Υπουργείου £εριβάλλονÄος 

και Ενέργειας και ρύθμιÃη θεμάÄων που αφορούν 

ÃÄους £εριβαλλονÄικούς ΕλεγκÄές. 

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις του ν.  4014/2011 «Περιβαλλοντική 

αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυ-
θαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος» (Α9 209) όπως ισχύει, και ιδίως της 
παρ. 18 του άρθρου 20.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α9 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α9 133), και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την 29/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος προεδρικού διατάγματος είναι 
η ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στους Περιβαλ-
λοντικούς Ελεγκτές, όπως ορίζονται στην παρ. 18 του 
άρθρου 20 του ν. 4014/2011.

Άρθρο 2
Μητρώο Περιβαλλοντικών Ελεγκτών

1. Το Μητρώο Περιβαλλοντικών Ελεγκτών, εφεξής 
Μη.Π.Ελ., τηρείται σε ηλεκτρονική βάση δεδομένων από 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) με 
ευθύνη της �ενικής �ιεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών 
και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ. Στο μητρώο αυτό καταχωρού-
νται οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές στους οποίους έχει 
χορηγηθεί η άδεια του άρθρου 4. Η διαχείριση του ηλε-
κτρονικού συστήματος και της βάσης δεδομένων του 

μητρώου δύναται να ανατίθεται σε Ν.Π.�.�. και Ν.Π.Ι.�. 
του �ημοσίου.

2. Το Μη.Π.Ελ. συνδέεται λειτουργικά με το Ηλεκτρο-
νικό Περιβαλλοντικό Μητρώο (ΗΠΜ) για την παρακο-
λούθηση της περιβαλλοντικής επίδοσης ενός έργου ή 
δραστηριότητας που τηρεί το ΥΠΕΝ σύμφωνα με την οικ. 
30651/2014 κοινή απόφαση των Υπουργών �ιοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής �ιακυβέρνησης, Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Β9 1817).

3. Το Μη.Π.Ελ. διαθέτει σύστημα ηλεκτρονικής κλή-
ρωσης για τον ορισμό των περιβαλλοντικών ελεγκτών. 
Μέσω του μητρώου, μετά από αίτημα της ελεγκτικής αρ-
χής σύμφωνα με το είδος και τα στοιχεία της περιβαλλο-
ντικής επιθεώρησης προς ανάθεση, επιλέγονται τυχαία 
οι πιστοποιημένοι ελεγκτές που πληρούν τα κριτήρια 
αναζήτησης του συγκεκριμένου αιτήματος.

4. Στο Μη.Π.Ελ. καθορίζονται τέσσερις (4) κατηγορίες 
περιβαλλοντικών ελεγκτών, ως εξής:

α) Οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές που είναι φυσικά πρό-
σωπα διακρίνονται σε δύο (2) κατηγορίες περιβαλλοντι-
κών ελεγκτών με βάση τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3:

αα) περιβαλλοντικός ελεγκτής Α9 τάξης: επιστήμονας, 
με πτυχίο ειδικότητας που περιλαμβάνεται στο Παράρ-
τημα ΙΙ και με επαγγελματική εμπειρία από πέντε (5) έως 
δέκα (10) έτη,

αβ) περιβαλλοντικός ελεγκτής B9 τάξης: επιστήμονας, 
με πτυχίο ειδικότητας που περιλαμβάνεται στο Παράρ-
τημα ΙΙ και με επαγγελματική εμπειρία μεγαλύτερη των 
δέκα (10) ετών,

β) οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές που είναι νομικά πρό-
σωπα διακρίνονται σε δύο (2) κατηγορίες περιβαλλο-
ντικών ελεγκτών:

βα) περιβαλλοντικός ελεγκτής �9 τάξης: νομικό πρό-
σωπο στο στελεχιακό δυναμικό ή στους εταίρους του 
οποίου συμμετέχουν δύο (2) τουλάχιστον φυσικά πρό-
σωπα περιβαλλοντικοί ελεγκτές Β9 τάξης,

ββ) περιβαλλοντικός ελεγκτής �9 τάξης: νομικό πρό-
σωπο στο στελεχιακό δυναμικό ή στους εταίρους του 
οποίου συμμετέχουν τρία (3) τουλάχιστον φυσικά πρό-
σωπα περιβαλλοντικοί ελεγκτές, με τουλάχιστον δύο (2) 
περιβαλλοντικούς ελεγκτές Β9 τάξης εκ των οποίων ένας 
(1) τουλάχιστον έχει επαγγελματική εμπειρία μεγαλύτε-
ρη των δεκαπέντε (15) ετών.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 92

4643

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 17:40:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4644 Τεύχος A9 92/18.04.2023

5. Στο Μη.Π.Ελ. καταχωρίζονται ειδικές ομάδες έργων 
και δραστηριοτήτων στις οποίες ο περιβαλλοντικός ελε-
γκτής, αναλόγως των προσόντων του, δύναται να διενερ-
γεί περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις. Οι ειδικές ομάδες του 
Μη.Π.Ελ. ορίζονται στο Παράρτημα Ι.

6. Τα ελάχιστα απαιτούμενα στοιχεία που περιλαμβά-
νονται στο Μη.Π.Ελ. για κάθε περιβαλλοντικό ελεγκτή 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο είναι:

α) Ο μοναδικός κωδικός αριθμός μητρώου του περι-
βαλλοντικού ελεγκτή, β) Η τάξη του περιβαλλοντικού 
ελεγκτή,

γ) Η ειδικότητα του περιβαλλοντικού ελεγκτή,
δ) Η επαγγελματική έδρα του περιβαλλοντικού ελε-

γκτή,
ε) Η κατάσταση της άδειας του περιβαλλοντικού ελε-

γκτή (ενεργή- προσωρινά ανενεργή-ανενεργή),
στ) Η ημερομηνία έναρξης και λήξης ισχύος της άδειας 

του περιβαλλοντικού ελεγκτή,
ζ) Τα στοιχεία επικοινωνίας του περιβαλλοντικού ελε-

γκτή,
η) Το πλήθος των επιθεωρήσεων που έχει διενεργήσει 

ως περιβαλλοντικός ελεγκτής και το είδος κάθε έργου ή 
δραστηριότητας που έχει επιθεωρήσει,

θ) Τα στοιχεία των νομικών και φυσικών προσώπων τα 
οποία απασχόλησαν με κάθε μορφής εργασιακή σχέση 
ή απασχόληση τον περιβαλλοντικό ελεγκτή τουλάχιστον 
πέντε (5) χρόνια προ της εγγραφής του στο Μη.Π.Ελ.,

ι) Τομείς εμπειρίας.
�ια τους περιβαλλοντικούς ελεγκτές που είναι νομικά 

πρόσωπα τα παραπάνω σχετικά στοιχεία πρέπει να δη-
λώνονται τόσο για το νομικό πρόσωπο όσο και για καθέ-
να από τα φυσικά πρόσωπα περιβαλλοντικούς ελεγκτές 
που τα στελεχώνουν.

7. Ο αριθμός μητρώου του περιβαλλοντικού ελεγκτή 
αναγράφεται υποχρεωτικά στην άδεια περιβαλλοντικού 
ελεγκτή, στην εντολή ελέγχου, στις εκθέσεις αυτοψίας 
και ελέγχου και σε οποιοδήποτε άλλο έγγραφο ή παρα-
δοτέο συντάσσεται από τον περιβαλλοντικό ελεγκτή.

8. Σε περίπτωση μεταβολής των αρχικά δηλωθέντων 
στοιχείων του περιβαλλοντικού ελεγκτή στο Μη.Π.Ελ., 
αυτός οφείλει εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών να δη-
λώσει τη μεταβολή στη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθε-
ωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ. Σε αντίθετη περίπτωση 
επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 4 του άρθρου 11.

Άρθρο 3
Όροι και προϋποθέσεις για 
την εγγραφή στο Μη.Π.Ελ.

1. Ο υποψήφιος περιβαλλοντικός ελεγκτής φυσικό 
πρόσωπο πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον τα ακόλουθα 
προσόντα:

α) να είναι κάτοχος πτυχίου ανώτατου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος τετραετούς τουλάχιστον φοίτησης σε μία του-
λάχιστον από τις ειδικότητες που περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα ΙΙ. �ια τους κατόχους πτυχίων στις ανωτέρω 
ειδικότητες από ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλ-
λοδαπής απαιτείται η προσκόμιση πράξης αναγνώρισης 
του τίτλου ή απόφαση αναγνώρισης επαγγελματικών 
προσόντων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις,

β) να διαθέτει αποδεδειγμένη επαγγελματική ή/και 
επιστημονική εμπειρία σε θέματα προστασίας και διαχεί-
ρισης του περιβάλλοντος, όπως περιβαλλοντική πολιτική 
και νομοθεσία, περιβαλλοντική συμμόρφωση, αποκατά-
σταση περιβαλλοντικής ζημιάς, τεχνικές μέτρησης πε-
ριβαλλοντικής βιωσιμότητας, τεχνικές αντιρρύπανσης, 
διαχείρισης αποβλήτων, εκπόνηση περιβαλλοντικών με-
λετών και διενέργεια περιβαλλοντικών επιθεωρήσεων, 
σύμφωνα με την περ. α της παρ. 4 του άρθρου 2,

γ) να έχει παρακολουθήσει εξειδικευμένο εκπαιδευτι-
κό πρόγραμμα σύμφωνα με το άρθρο 5,

δ) να έχει ολοκληρώσει επιτυχώς την εξεταστική δια-
δικασία σύμφωνα με το άρθρο 5,

ε) να έχει λάβει, σύμφωνα με το άρθρο 6, άδεια περι-
βαλλοντικού ελεγκτή του άρθρου 4.

2. Προϋπόθεση για την υποβολή αίτησης για εγγραφή 
στο Μη.Π.Ελ. αποτελεί να μην έχει καταδικασθεί ο εν-
διαφερόμενος με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για 
κακούργημα, καθώς και να μην έχει καταδικασθεί αμε-
τάκλητα σε οποιαδήποτε ποινή για αδικήματα σχετικά 
με τα υπομνήματα ή την υπηρεσία ή αδικήματα κατά 
των περιουσιακών αγαθών.

3. Η ιδιότητα του περιβαλλοντικού ελεγκτή είναι ασυμ-
βίβαστη με την ιδιότητα του εν ενεργεία υπαλλήλου στο 
�ημόσιο, τους Ο.Τ.Α., τα Ν.Π.�.�. και Ν.Π.Ι.�. του ευρύ-
τερου δημόσιου τομέα, με σχέση δημόσιου δικαίου ή 
Ιδιωτικού �ικαίου Αορίστου Χρόνου.

4. Νομικό πρόσωπο που επιθυμεί να εγγραφεί στο 
Μη.Π.Ελ. πρέπει να διαθέτει άδεια περιβαλλοντικού 
ελεγκτή και τον ελάχιστο απαιτούμενο αριθμό περι-
βαλλοντικών ελεγκτών στο στελεχιακό του δυναμικό 
ή στους εταίρους του σύμφωνα με το άρθρο 4. Οι πε-
ριβαλλοντικοί ελεγκτές φυσικά πρόσωπα βεβαιώνουν 
με υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α9 75) ότι υπάγονται στην παρ. 9 του άρθρου 39 του 
ν. 4387/2016 (Α9 85).

Άρθρο 4
Άδεια Περιβαλλοντικού Ελεγκτή

1. Στους ενδιαφερομένους που πληρούν όλες τις προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 3 και έχουν ολοκληρώσει επι-
τυχώς το εκπαιδευτικό πρόγραμμα και την εξεταστική 
διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 5, προκειμένου 
να εγγραφούν στο Μη.Π.Ελ. του άρθρου 2, χορηγείται 
άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή σύμφωνα με την περ. α 
της παρ. 5 του άρθρου 20 του ν. 4014/2011.

2. Η άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή διακρίνεται στις 
παρακάτω κατηγορίες (Παράρτημα ΙΙΙ):

α) Άδεια Α9 τάξης: Χορηγείται βάσει του άρθρου 6 και 
δίνει τη δυνατότητα διενέργειας περιβαλλοντικών επι-
θεωρήσεων σε έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Β 
της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011. Πέραν του 
κυρίως ελέγχου, οι κάτοχοι άδειας Α9 τάξης μπορούν να 
αναλαμβάνουν τη διεκπεραίωση επικουρικών εργασιών 
περιβαλλοντικής επιθεώρησης, σύμφωνα με το Τμήμα 
Β του Παραρτήματος Ι,

β) Άδεια Β9 τάξης: Χορηγείται βάσει του άρθρου 6 και 
δίνει τη δυνατότητα διενέργειας περιβαλλοντικών επι-
θεωρήσεων σε έργα και δραστηριότητες υποκατηγορίας 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4645Τεύχος A9 92/18.04.2023

Α2 και κατηγορίας Β της παρ.  1 του άρθρου 1 του 
ν. 4014/2011, εκτός εκείνων που απαριθμούνται στο 
παράρτημα I της 36060/1155/Ε.103/2013 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και �ικτύων, Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Β9 1450),

γ) Άδεια �9 τάξης: Χορηγείται σε νομικά πρόσωπα της 
υποπερ. βα της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 2. Τα νομικά 
πρόσωπα που φέρουν Άδεια �9 Τάξης έχουν τη δυνατό-
τητα να ασκούν περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις σε έργα 
και δραστηριότητες κατηγορίας A (υποκατηγορίας Α1 
και Α2) και Β της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011, 
εκτός εκείνων που απαριθμούνται στο παράρτημα I της 
36060/1155/Ε.103/2013 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και �ικτύων, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής,

δ) Άδεια �9 τάξης: Χορηγείται σε νομικά πρόσωπα της 
υποπερ. ββ της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 2. Οι περι-
βαλλοντικοί ελεγκτές �9 τάξης έχουν τη δυνατότητα να 
ασκούν περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις σε όλα τα έργα 
και δραστηριότητες κατηγορίας Α (υποκατηγορίας Α1 
και Α2) και Β.

Η άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή αναφέρει υποχρεω-
τικά την τάξη και τις Ειδικές Ομάδες έργων και δραστηρι-
οτήτων στα οποία ο περιβαλλοντικός ελεγκτής δύναται 
να διενεργεί περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις. Ο περιβαλ-
λοντικός ελεγκτής φυσικό ή νομικό πρόσωπο επιλέγει 
τις ειδικές ομάδες έργων ή δραστηριοτήτων, όπως ορί-
ζονται στο Παράρτημα Ι που δύναται να επιθεωρήσει, 
βάσει των προϋποθέσεων των παρ. 3 και 4 αντίστοιχα, 
υποβάλλοντας στη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεω-
ρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ σχετική τεκμηρίωση της 
εξειδικευμένης επαγγελματικής εμπειρίας που διαθέτει 
για καθεμία από τις Ειδικές Ομάδες προσκομίζοντας τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά του άρθρου 6.

3. Στην επιθεώρηση δραστηριοτήτων κατηγορίας Α1, 
συμμετέχουν τουλάχιστον δύο περιβαλλοντικοί ελεγκτές 
�9 ή �9 τάξης. Στην επιθεώρηση λοιπών κατηγοριών δρα-
στηριοτήτων, συμμετέχουν τουλάχιστον δύο περιβαλ-
λοντικοί ελεγκτές.

4. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής φυσικό πρόσωπο, ανε-
ξαρτήτως τάξης, δύναται να επιλέξει έως δύο (2) Ειδικές 
Ομάδες του Τμήματος Α του Παραρτήματος Ι, στα έργα 
ή δραστηριότητες των οποίων δύναται να διενεργεί πε-
ριβαλλοντικές επιθεωρήσεις.

5. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής νομικό πρόσωπο �9 τά-
ξης δύναται να επιλέξει έως τρείς (3) ειδικές ομάδες του 
Τμήματος Α του Παραρτήματος Ι, ενώ ο περιβαλλοντικός 
ελεγκτής νομικό πρόσωπο �9 τάξης δύναται να επιλέξει 
έως τέσσερις (4) Ειδικές Ομάδες του Τμήματος Α του Πα-
ραρτήματος Ι, στα έργα ή δραστηριότητες των οποίων 
δύνανται να διενεργούν περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις, 
ανάλογα με την εμπειρία των περιβαλλοντικών ελεγκτών 
φυσικών προσώπων που το στελεχώνουν.

6. Περιβαλλοντικός ελεγκτής φυσικό πρόσωπο, κά-
τοχος άδειας Α9 τάξης, που μετά από την πάροδο του 
απαιτούμενου χρόνου επιθυμεί να λάβει άδεια Β9 τάξης, 
ή περιβαλλοντικός ελεγκτής νομικό πρόσωπο κάτοχος 

άδειας �9 τάξης ο οποίος λόγω ενίσχυσης του στελεχι-
ακού του δυναμικού επιθυμεί να λάβει άδεια �9 τάξης, 
ή περιβαλλοντικός ελεγκτής ανεξαρτήτως τάξης που 
επιθυμεί να καταχωριστεί σε άλλη ειδική ομάδα του 
Μη.Π.Ελ. υποβάλλει αίτηση, σύμφωνα με το άρθρο 6, 
συνοδευόμενη από τα δικαιολογητικά που τεκμηριώ-
νουν την επιπλέον κτηθείσα επαγγελματική του εμπειρία 
ή την προσθήκη περιβαλλοντικών ελεγκτών φυσικών 
προσώπων αντιστοίχων προσόντων στο στελεχιακό του 
δυναμικό.

7. Η άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή έχει ισχύ δέκα (10) 
ετών από την έκδοσή της. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής 
που επιθυμεί να ανανεώσει την άδειά του υποβάλλει αί-
τηση σύμφωνα με το άρθρο 6.

8. Η άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή δύναται να ανα-
κληθεί προσωρινά ή οριστικά, σύμφωνα με τα άρθρα 
7 και 11.

Άρθρο 5
Εκπαίδευση και εξεταστική διαδικασία για 
την απόκτηση Άδειας Περιβαλλοντικού Ελεγκτή

1. Οι υποψήφιοι που ενδιαφέρονται να αποκτήσουν 
άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή υποχρεούνται να παρα-
κολουθήσουν και να ολοκληρώσουν επιτυχώς, κατόπιν 
εξετάσεων, εξειδικευμένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα με 
αντικείμενο την περιβαλλοντική νομοθεσία και ιδίως την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτή-
των σύμφωνα με τον ν. 4014/2011, τις βασικές αρχές πε-
ριβαλλοντικής διαχείρισης βάσει διεθνών ή ευρωπαϊκών 
προτύπων με εξειδίκευση σε θέματα περιβαλλοντικών 
ελέγχων. Επίσης, θα πρέπει να παρακολουθήσουν σεμι-
νάρια προκειμένου να μπορούν να διενεργούν δειγμα-
τοληψίες σύμφωνα με τα ισχύοντα πρότυπα, όπως το 
πρότυπο EN14899:

8Characterization of waste  - sampling of waste 
materials - framework of the preparation and application 
of the sampling plan9 ή/και CEN/TR 15310-1:2006, CEN/
TR 15310-2:2006, CEN/TR 15310-3:2006: 8Sampling of 
Waste Materials9.

2. Η συνολική διάρκεια του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος για την απόκτηση άδειας περιβαλλοντικού ελεγκτή 
για την πραγματοποίηση περιβαλλοντικών επιθεωρή-
σεων σε έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Β είναι 
τουλάχιστον σαράντα (40) ώρες, ενώ για την απόκτηση 
άδειας περιβαλλοντικού ελεγκτή για την πραγματοποί-
ηση περιβαλλοντικών επιθεωρήσεων σε έργα και δρα-
στηριότητες κατηγορίας Α της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 4014/2011 είναι τουλάχιστον ογδόντα (80) ώρες.

3. Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα θα διεξάγεται από Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας ή από άλλους, 
δημόσιους ή ιδιωτικούς, φορείς, με τους οποίους συνά-
πτει το ΥΠΕΝ σχετικές συμβάσεις ή μνημόνια συνεργα-
σίας. Τα εκπαιδευτικά προγράμματα που υλοποιούνται 
από Κέντρα �ια Βίου Μάθησης πιστοποιούνται από τον 
Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) κατ9 εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 57 του ν. 4763/2020 
(Α9 254). Με την ολοκλήρωση του προγράμματος, σε 
κάθε εκπαιδευόμενο που το παρακολούθησε επιτυχώς, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4646 Τεύχος A9 92/18.04.2023

χορηγείται σχετική βεβαίωση επαρκούς παρακολούθη-
σης από τον εκπαιδευτικό φορέα.

4. Η εξεταστική διαδικασία πραγματοποιείται είτε από 
το ΥΠΕΝ, είτε από Ν.Π.�.� στο οποίο ανατίθεται η δι-
αδικασία εξετάσεων με σχετική σύμβαση ή μνημόνιο 
συνεργασίας, τουλάχιστον δύο (2) φορές το χρόνο, υπό 
την εποπτεία της �ενικής �ιεύθυνσης Σώματος Επιθεω-
ρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ. Ο φορέας διενέργειας 
των εξετάσεων χορηγεί στους επιτυχόντες σχετικό πι-
στοποιητικό επιτυχούς εξέτασης και αποστέλλει τις κα-
ταστάσεις επιτυχόντων στη �ενική �ιεύθυνση Σώματος 
Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ.

Άρθρο 6
�ιαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για την έκδοση Άδειας Περιβαλλοντικού Ελεγκτή 
και για την εγγραφή στο Μη.Π.Ελ.

1. Κάθε υποψήφιος περιβαλλοντικός ελεγκτής, ο οποί-
ος διαθέτει τα προσόντα του άρθρου 3 και επιθυμεί να 
αποκτήσει άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή και να εγ-
γραφεί στο Μη.Π.Ελ. του άρθρου 2, πρέπει να υποβάλει 
αίτηση στη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και 
Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, συνοδευόμενη από τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

α) �ια υποψήφιο φυσικό πρόσωπο:
αα) Φωτοαντίγραφο του δελτίου αστυνομικής ταυ-

τότητας ή άλλου ισοδυνάμου εγγράφου ταυτοποίησης,
αβ) Σύντομο βιογραφικό σημείωμα,
αγ) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 

στην οποία ο υποψήφιος δηλώνει ότι:
i) όλα τα στοιχεία που συνοδεύουν την αίτησή του 

είναι αληθή,
ii) δεν έχει καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική από-

φαση για κακούργημα,
iii) δεν έχει καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική 

απόφαση σε οποιαδήποτε ποινή για αδικήματα σχετικά 
με τα υπομνήματα ή την υπηρεσία ή αδικήματα κατά των 
περιουσιακών αγαθών,

iv) αποδέχεται το δικαίωμα της �ενικής �ιεύθυνσης 
Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ και των 
κατά τόπους εποπτευουσών αρχών για χρήση, στατιστι-
κή επεξεργασία και κοινοποίηση στοιχείων σχετικών με 
τις περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις στις οποίες θα έχει 
προβεί, όπως προβλέπεται από τις οικείες διατάξεις,

v) αποδέχεται τη δέσμευση από το επαγγελματικό 
απόρρητο, την τήρηση επαγγελματικής εχεμύθειας 
και ότι δεν θα δημοσιοποιήσει ή θα χρησιμοποιήσει με 
οποιονδήποτε τρόπο βιομηχανικά και εμπορικά απόρ-
ρητα και, γενικότερα, συλλεγέντα στοιχεία και αποτελέ-
σματα επιθεωρήσεων που έρχονται σε γνώση του επ9 
ευκαιρία των επιθεωρήσεων που θα διενεργήσει,

vi) δεν έχει την ιδιότητα του υπαλλήλου στον δημόσιο 
τομέα, όπως ορίζεται στην παρ. 1 περ. α του άρθρου 14 
του ν. 4270/2014 (Α9 143), με σχέση δημόσιου δικαίου ή 
Ιδιωτικού �ικαίου Αορίστου Χρόνου και

vii) εφόσον συντρέξει στο πρόσωπό του τουλάχιστον 
ένα από τα ασυμβίβαστα που αναφέρονται στην παρ. 9 
του άρθρου 8, το δηλώνει αμελλητί στη �ενική �ιεύθυν-
ση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ εντός 

προθεσμίας πέντε (5) ημερολογιακών ημερών. Σε αντί-
θετη περίπτωση επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 4 
του άρθρου 11.

αδ) Αντίγραφο πτυχίου,
αε) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 

με αναγραμμένο το ΑΦΜ του φυσικού προσώπου, στην 
οποία αναφέρονται σαφώς πληροφορίες για την προη-
γούμενη επαγγελματική εμπειρία και απασχόληση του 
υποψηφίου (αντικείμενο, φορέας απασχόλησης, χρονι-
κές περίοδοι απασχόλησης, θέση και ειδικότερα καθήκο-
ντα). Την υπεύθυνη δήλωση συνοδεύουν βεβαιώσεις των 
φορέων απασχόλησης και αποδεικτικά της δηλούμενης 
κατά περίπτωση εμπειρίας, όπως �ελτία Παροχής Υπη-
ρεσιών, βεβαιώσεις του φορέα ασφάλισης κ.λπ. Εφόσον 
ο φορέας απασχόλησης ή ο εργοδότης ήταν το �ημόσιο, 
Ο.Τ.Α, Ν.Π.�.�., Ν.Π.Ι.�. του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
ή δημόσια επιχείρηση, η βεβαίωση εκδίδεται από την 
αρμόδια υπηρεσία αυτού,

αστ) Βεβαίωση Επαρκούς Παρακολούθησης του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 5,

αζ) Πιστοποιητικό επιτυχούς εξέτασης στην εξεταστι-
κή διαδικασία του άρθρου 5, σύμφωνα με την παρ. 4 
αυτού,

αη) Παράβολο εκατό (100) ευρώ που καταβάλλεται 
υπέρ του ειδικού κωδικού στο Πράσινο Ταμείο στο οποίο 
συγκεντρώνονται ανταποδοτικά τέλη για τις περιβαλλο-
ντικές επιθεωρήσεις σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
17 του ν. 4014/2011,

β) �ια υποψήφιο νομικό πρόσωπο, μέσω του νόμιμου 
εκπροσώπου του:

βα) Υπεύθυνη �ήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
των φυσικών προσώπων περιβαλλοντικών ελεγκτών 
στην οποία δηλώνεται προς τη �ενική �ιεύθυνση Σώμα-
τος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ ότι επιθυμεί να 
συνεργαστεί στο πλαίσιο παροχής εντεταλμένου έργου 
σύμφωνα με το παρόν π.δ.,

ββ) Την επαγγελματική έδρα του νομικού προσώπου,
βγ) Την τάξη περιβαλλοντικού ελεγκτή στην οποία αι-

τείται να εγγραφεί, καθώς και τις ειδικές ομάδες για τις 
οποίες ενδιαφέρεται να αδειοδοτηθεί, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 2 του παρόντος,

βδ) Υπεύθυνη �ήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 
με αναφορά στο ΑΦΜ του νομικού προσώπου, στην 
οποία αναφέρονται σαφώς πληροφορίες για την προ-
ηγούμενη σχετική επαγγελματική εμπειρία και απασχό-
ληση του νομικού προσώπου (αντικείμενο, φορέας ανά-
θεσης). Την υπεύθυνη δήλωση συνοδεύουν βεβαιώσεις 
των φορέων ανάθεσης και αποδεικτικά της δηλούμενης 
κατά περίπτωση εμπειρίας. Εφόσον ο φορέας ανάθεσης 
ήταν το �ημόσιο, Ο.Τ.Α, Ν.Π.�.�., Ν.Π.Ι.�. του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα ή δημόσια επιχείρηση, η βεβαίωση εκ-
δίδεται από την αρμόδια υπηρεσία αυτού.

βε) Παράβολο πεντακοσίων (500) ευρώ που καταβάλ-
λεται υπέρ του ειδικού κωδικού στο Πράσινο Ταμείο στο 
οποίο συγκεντρώνονται ανταποδοτικά τέλη για τις πε-
ριβαλλοντικές επιθεωρήσεις σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από την παρ. 4 του άρθρου 17 του ν. 4014/2011,

βστ) Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4647Τεύχος A9 92/18.04.2023

2. Μετά από την εξέταση των στοιχείων της παρ. 1 και 
εφόσον πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 
τίθενται με το παρόν, εκδίδεται απόφαση που περιλαμ-
βάνει τα στοιχεία του φυσικού ή νομικού προσώπου στο 
οποίο χορηγείται άδεια περιβαλλοντικού ελεγκτή, καθώς 
και το είδος της άδειας που χορηγείται σε αυτό, και στη 
συνέχεια πραγματοποιείται η εγγραφή του στο Μη.Π.Ελ. 
του άρθρου 2, όπου του δίδεται ο μοναδικός κωδικός 
αριθμός ταυτοποίησής του.

3. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής φυσικό πρόσωπο, ο 
οποίος επιθυμεί να ανανεώσει την άδειά του μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της, υποβάλλει την αίτηση της 
παρ. 1, συνοδευόμενη μόνο από τα δικαιολογητικά των 
περιπτώσεων (αγ), (αε), (αη). Η ανανέωση ισχύει για δέκα 
(10) επιπλέον έτη.

4. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής νομικό πρόσωπο που 
επιθυμεί να ανανεώσει την άδειά του μετά τη λήξη του 
χρόνου ισχύος της, υποβάλλει την αίτηση της παρ. 1, 
συνοδευόμενη μόνο από τα δικαιολογητικά των περι-
πτώσεων (βα), (ββ) και (βε). Η ανανέωση ισχύει για δέκα 
(10) επιπλέον έτη.

5. Σε περίπτωση αιτήσεως ανανέωσης της σχετικής 
άδειας από ελεγκτή, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, εφόσον 
παρέλθουν τρεις (3) μήνες χωρίς να εκδοθεί απορριπτική 
ή εγκριτική απόφαση της �ιοίκησης, τεκμαίρεται η αυ-
τοδίκαιη ανανέωσή της. Καθήκοντα που έχουν ανατεθεί 
στον περιβαλλοντικό ελεγκτή με εντολή ελέγχου, σύμ-
φωνα με την παρ. 9 του άρθρου 8, εκτελούνται και ολο-
κληρώνονται από τον περιβαλλοντικό ελεγκτή ακόμη 
και μετά τη λήξη ισχύος της άδειάς του, εφόσον η άδεια 
ήταν σε ισχύ κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγ-
χου και η ισχύς της δεν ανεστάλη προσωρινά ή αυτή δεν 
ανακλήθηκε οριστικά, σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 10.

Άρθρο 7
�ιάρκεια ισχύος της εγγραφής στο Μη.Π.Ελ.

1. Η εγγραφή στο Μη.Π.Ελ. φυσικού ή νομικού προσώ-
που, γίνεται μετά την έκδοση της άδειας περιβαλλοντι-
κού ελεγκτή και έχει διάρκεια δέκα (10) έτη, σύμφωνα 
με το άρθρο 4.

2. Σε περίπτωση που συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
της παρ. 6 του άρθρου 8, τότε ανακαλείται η άδεια του 
περιβαλλοντικού ελεγκτή και διαγράφεται οριστικά από 
το Μη.Π.Ελ.

3. Σε περίπτωση επαναλαμβανόμενης πλημμελούς 
άσκησης ελέγχου ή παράβασης των οριζόμενων για την 
λήψη της άδειας περιβαλλοντικού ελεγκτή, με απόφα-
ση της �ενικής �ιεύθυνσης του Σώματος Επιθεωρητών 
και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, ο ελεγκτής διαγράφεται από τα 
Μητρώα, σύμφωνα με το άρθρο 11.

4. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής έχει δικαίωμα επανεγ-
γραφής στο Μη.Π.Ελ., μετά την πάροδο πέντε (5) ετών 
από την οριστική διαγραφή του, προσκομίζοντας εκ νέου 
όλα τα οριζόμενα στο άρθρο 6 απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά, αφού προηγουμένως επαναλάβει τις διαδικασίες 
εκπαίδευσης και εξέτασης για την απόκτηση της άδειας, 
σύμφωνα με το άρθρο 5.

5. Σε περίπτωση οριστικής διαγραφής του περιβαλ-
λοντικού ελεγκτή από το Μη.Π.Ελ., ή κατά τη διάρκεια 

προσωρινής αναστολής της ισχύος της άδειας του πε-
ριβαλλοντικού ελεγκτή, αυτός δεν επιτρέπεται να ασκεί 
κανένα από τα καθήκοντα του άρθρου 9, ακόμη και εάν 
αυτά του έχουν ανατεθεί με εντολή ελέγχου που έχει 
εκδοθεί όσο η άδεια του περιβαλλοντικού ελεγκτή ήταν 
σε ισχύ. Στην περίπτωση αυτή, τα καθήκοντα του περι-
βαλλοντικού ελεγκτή που αναγράφονται στην εντολή 
ελέγχου ασκεί ο αναπληρωματικός περιβαλλοντικός 
ελεγκτής που κληρώθηκε σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 8, ή εάν αυτό δεν είναι εφικτό για οποιονδήποτε 
λόγο, η ελεγκτική αρχή. Εάν ο περιβαλλοντικός ελεγκτής 
που διεγράφη από το Μητρώο επανεγγραφεί σε αυτό, 
ή εάν παρέλθει η περίοδος αναστολής της ισχύος της 
άδειάς του, αποκλείεται η συμμετοχή του σε εκκρεμή 
επιθεώρηση από την οποία παύθηκε σύμφωνα με την 
παρούσα παράγραφο.

Άρθρο 8
�ιαδικασία ανάθεσης Εντολής Ελέγχου - 
Ιδιότητες ασυμβίβαστες με την διενέργεια 
περιβαλλοντικών επιθεωρήσεων

1. Η επιλογή περιβαλλοντικού ελεγκτή για τη διενέρ-
γεια ελέγχου πραγματοποιείται με τη χρήση ηλεκτρονι-
κού συστήματος κλήρωσης. Αρμόδια για τη διεξαγωγή 
της κλήρωσης και την έγκριση των περιβαλλοντικών 
ελεγκτών που επιλέγονται με αυτήν είναι η �ενική �ιεύ-
θυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ. 
Αποκλείεται αυτόματα από την κλήρωση, όποιος ελε-
γκτής έχει συμπληρώσει 20% των προβλεπομένων τακτι-
κών ελέγχων ανά περιφερειακή ενότητα και ανά έτος ή 
έχει συμπληρώσει το 5% των προβλεπομένων τακτικών 
ελέγχων ειδικά για την περιφέρεια Αττικής και την περι-
φερειακή ενότητα Θεσσαλονίκης.

2. Η διεξαγωγή της κλήρωσης από τη �ενική �ιεύ-
θυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ 
πραγματοποιείται με βάση το είδος, την ομάδα και την 
ακριβή θέση του προς επιθεώρηση έργου ή της δρα-
στηριότητας, τον αριθμό και την κατάλληλη τάξη των 
περιβαλλοντικών ελεγκτών καθώς και άλλα κριτήρια 
που κρίνονται απαραίτητα από την ελεγκτική αρχή για 
τη διενέργεια του ελέγχου, όπως η εξειδικευμένη γνώ-
ση ή/και εμπειρία του ελεγκτή σε συγκεκριμένο τομέα 
δραστηριοτήτων (π.χ. χημικές βιομηχανίες, βιομηχανίες 
τροφίμων, κατασκευές, κ.λπ.). Η �ενική �ιεύθυνση Σώμα-
τος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ διενεργεί την 
ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ εκείνων των περιβαλλο-
ντικών ελεγκτών του Μη.Π.Ελ. που:

α) σύμφωνα με την άδεια που τους έχει χορηγηθεί, 
ανήκουν στην κατάλληλη τάξη και στις ειδικές ομάδες 
του έργου ή της δραστηριότητας, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 2 και

β) κατά το χρόνο διεξαγωγής της κλήρωσης, δεν έχουν 
υπερβεί τον επιτρεπτό αριθμό ελέγχων για τους οποίους 
έχουν κληρωθεί και δύνανται να εκκρεμούν κατά το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Η επιλεξιμότητα του περιβαλλοντικού ελεγκτή φυσι-
κού ή νομικού προσώπου και της κατηγορίας έργου ή 
δραστηριότητας προς επιθεώρηση δίνεται στο Παράρ-
τημα ΙΙΙ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4648 Τεύχος A9 92/18.04.2023

�ια κάθε περιβαλλοντικό ελεγκτή που κληρώνεται ως 
τακτικός, κληρώνεται ένας επιπλέον περιβαλλοντικός 
ελεγκτής ως αναπληρωματικός του. Κατά τα λοιπά, ισχύει 
η παρ. 1.

3. Μετά τη διεξαγωγή της ηλεκτρονικής κλήρωσης, η 
�ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών 
του ΥΠΕΝ ειδοποιεί και ενημερώνει, καλώντας τους 
επιλεγέντες περιβαλλοντικούς ελεγκτές εντός πέντε (5) 
ημερολογιακών ημερών να αποδεχθούν την διενέργεια 
της συγκεκριμένης επιθεώρησης. Η αποδοχή από τον 
περιβαλλοντικό ελεγκτή γίνεται με την υποβολή υπεύ-
θυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, όπου 
βεβαιώνεται ότι δεν έχει ιδιότητες ασυμβίβαστες για 
τη διενέργεια ελέγχου στο προς επιθεώρηση έργο ή 
δραστηριότητα, σύμφωνα με την παρ. 9 του παρόντος 
άρθρου. Σε περίπτωση αναληθούς βεβαίωσης, επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 11.

4. Σε περίπτωση μη αποδοχής ή ύπαρξης ασυμβίβα-
στου για τη διενέργεια της επιθεώρησης από τον κλη-
ρωθέντα τακτικό περιβαλλοντικό ελεγκτή, τότε η �ενι-
κή �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του 
ΥΠΕΝ ειδοποιεί τον αναπληρωματικό του. Σε περίπτωση 
εκ νέου μη αποδοχής ή ύπαρξης ασυμβίβαστου, η �ενι-
κή �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του 
ΥΠΕΝ επαναλαμβάνει την κλήρωση. Σε περίπτωση μη 
αποδοχής, ο περιβαλλοντικός ελεγκτής υποχρεούται να 
υποβάλει στη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών 
και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 σχετικά με τους λόγους για τους οποί-
ους δεν αποδέχεται την διενέργεια του ελέγχου.

5. Σε περίπτωση που ο περιβαλλοντικός ελεγκτής 
συμπληρώσει τρεις (3) περιπτώσεις αδικαιολόγητης μη 
αποδοχής διενέργειας επιθεώρησης, τότε η ισχύς της 
άδειάς του αναστέλλεται για ένα (1) έτος και η εγγραφή 
του στο Μη.Π.Ελ. καθίσταται ανενεργή.

6. Σε περίπτωση που ο περιβαλλοντικός ελεγκτής, μετά 
την παρέλευση του χρόνου αναστολής της άδειάς του, 
συμπληρώσει άλλες τρεις (3) περιπτώσεις αδικαιολό-
γητης μη αποδοχής διενέργειας επιθεώρησης, τότε η 
άδειά του ανακαλείται και διαγράφεται από το Μη.Π.Ελ. 
Επανεγγραφή του επιτρέπεται με τις προϋποθέσεις της 
παρ. 4 του άρθρου 7.

7. Μετά από την υποβολή της υπεύθυνης δήλωσης της 
παρ. 4 και την αποδοχή διενέργειας της επιθεώρησης, 
η αρμόδια ελεγκτική αρχή συντάσσει και αποστέλλει 
την εντολή ελέγχου σε κάθε περιβαλλοντικό ελεγκτή, η 
οποία περιλαμβάνει, κατ9 ελάχιστον, τα ακόλουθα:

α) Τα στοιχεία του κληρωθέντος περιβαλλοντικού ελε-
γκτή, συμπεριλαμβανομένου του μοναδικού κωδικού 
αριθμού ταυτοποίησής του,

β) Ακριβή περιγραφή του έργου ή της δραστηριότητας 
που πρόκειται να επιθεωρηθεί σύμφωνα με την Από-
φαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) ή τις 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές �εσμεύσεις (ΠΠ�),

γ) Το αντικείμενο του ελέγχου,
δ) Τα παραδοτέα και τα εν γένει καθήκοντα του περι-

βαλλοντικού ελεγκτή,
ε) Το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου και τα εκτιμώμενα 

έξοδα κίνησης και διανυκτέρευσης,

στ) Την αμοιβή του περιβαλλοντικού ελεγκτή,

ζ) Τον αρμόδιο υπάλληλο της ελεγκτικής αρχής ο οποί-

ος είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση του έργου 

του περιβαλλοντικού ελεγκτή μέχρι την ολοκλήρωση 

της περιβαλλοντικής επιθεώρησης και τη συμμόρφωση 

του ελεγχόμενου έργου ή δραστηριότητας ή, εφόσον 

απαιτείται, την επιβολή κυρώσεων.

8. Σε διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών μετά από την 

παραλαβή της εντολής ελέγχου της προηγούμενης πα-

ραγράφου ο περιβαλλοντικός ελεγκτής μεταβαίνει στον 

τόπο του έργου ή της δραστηριότητας για τη διενέργεια 

αυτοψίας.

9. Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής κωλύεται απολύτως να 

αποδεχθεί και να διενεργήσει περιβαλλοντική επιθεώ-

ρηση σε περίπτωση που συντρέχουν οποιεσδήποτε από 

τις ακόλουθες περιπτώσεις ασυμβίβαστου σε σχέση με 

το ελεγχόμενο έργο ή δραστηριότητα:

α) Ο κύριος ή ο φορέας ή ο κατασκευαστής ή εργολά-

βος ή διαχειριστής του έργου ή της δραστηριότητας, ή, 

εάν πρόκειται για νομικό πρόσωπο, ο μέτοχος ή εταίρος 

με μερίδιο άνω του 10%, ή μέλος της διοίκησης ή διευ-

θυντικό στέλεχος ή πρόσωπο που ασκεί αποφασιστική 

επιρροή στη διοίκηση και την λήψη αποφάσεων του νο-

μικού προσώπου, έχει συγγένεια μέχρι τρίτου βαθμού, 

ευθεία ή εξ αγχιστείας, με τον περιβαλλοντικό ελεγκτή,

β) Εφόσον ο περιβαλλοντικός ελεγκτής αποτελεί συν-

δεδεμένη επιχείρηση, κατά την έννοια του άρθρου 32 

του ν. 4308/2014 (Α9 251) ή συνδεδεμένο μέρος, κατά 

την έννοια του άρθρου 99 του ν. 4548/2018 (Α9 104) με 

τον ελεγχόμενο,

γ) Ο περιβαλλοντικός ελεγκτής συνδέεται ή έχει συν-

δεθεί στο παρελθόν και μέχρι πέντε (5) έτη πριν από την 

έκδοση εντολής ελέγχου με σχέση εργασίας ή έργου ή 

παροχής υπηρεσιών οποιασδήποτε μορφής με τον κύριο 

ή τον φορέα ή τον κατασκευαστή ή εργολάβο ή διαχει-

ριστή του έργου ή της δραστηριότητας, ή, εάν πρόκειται 

για νομικό πρόσωπο, με τον μέτοχο ή εταίρο με μερίδιο 

άνω του 10%, ή με μέλος της διοίκησης ή διευθυντικό 

στέλεχος ή με πρόσωπο που ασκεί αποφασιστική επιρ-

ροή στη διοίκηση και την λήψη αποφάσεων του νομικού 

προσώπου ή συνδεδεμένου νομικού προσώπου,

δ) Κάθε άλλη περίπτωση δυνητικής σύγκρουσης συμ-

φερόντων ή ύπαρξης ανταγωνιστικών συμφερόντων με-

ταξύ περιβαλλοντικού ελεγκτή και ελεγχόμενου έργου ή 

δραστηριότητας πρέπει υποχρεωτικά να δηλώνεται από 

τον περιβαλλοντικό ελεγκτή στην αρμόδια �ενική �ιεύ-

θυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, 

σύμφωνα με την παρ. 4, και η τελευταία αποφαίνεται εάν 

συντρέχει λόγος αποκλεισμού του από την επιθεώρηση,

ε) Είναι κάτοικος της Περιφερειακής Ενότητας όπου 

πρόκειται να διεξαχθεί ο περιβαλλοντικός έλεγχος. Εξαί-

ρεση αποτελούν η Περιφέρεια Αττικής και η Περιφερει-

ακή Ενότητα Θεσσαλονίκης.

Σε περίπτωση που ο περιβαλλοντικός ελεγκτής απο-

κρύψει από τη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών 

και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ οποιαδήποτε από τις ανωτέρω 

ασυμβίβαστες ιδιότητες, επιβάλλονται οι κυρώσεις της 

παρ. 4 του άρθρου 11.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4649Τεύχος A9 92/18.04.2023

Άρθρο 9
Αρμοδιότητα και καθήκοντα Περιβαλλοντικών 
Ελεγκτών στην Περιβαλλοντική Επιθεώρηση

1. Στο πλαίσιο αρμοδιότητας και καθηκόντων των πε-
ριβαλλοντικών ελεγκτών μετά από εντολή της αρμόδιας 
ελεγκτικής αρχής εντάσσεται ο έλεγχος της τήρησης των 
ΑΕΠΟ ή ΠΠ� και της εν γένει περιβαλλοντικής νομοθεσί-
ας σε κάθε έργο ή δραστηριότητα που τους ζητείται από 
την αρμόδια ελεγκτική αρχή σύμφωνα με την εντολή 
ελέγχου, κατά το άρθρο 8 του παρόντος και σύμφωνα 
με το άρθρο 20 του ν. 4014/2011.

2. Σε κάθε περιβαλλοντικό έλεγχο που πραγματοποιούν 
οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές τόσο οι ίδιοι όσο και οι ελεγ-
χόμενοι από τους περιβαλλοντικούς ελεγκτές φορείς των 
έργων και δραστηριοτήτων υπόκεινται στα δικαιώματα, 
καθήκοντα και υποχρεώσεις που προβλέπει ο ν. 4014/2011.

3. Στο πλαίσιο της διενέργειας ελέγχου από περιβαλ-
λοντικούς ελεγκτές πραγματοποιείται αυτοψία στο υπό 
επιθεώρηση έργο ή δραστηριότητα, βάσει της εντολής 
ελέγχου, προκειμένου να ελεγχθεί η συμμόρφωση της 
λειτουργίας του έργου ή δραστηριότητας με τους όρους 
της ισχύουσας ΑΕΠΟ ή ΠΠ� και με την ισχύουσα περι-
βαλλοντική νομοθεσία. Κατά την αυτοψία, γίνεται χρήση 
φύλλου ελέγχου για τις περιπτώσεις περιβαλλοντικών 
επιθεωρήσεων όπου αυτά έχουν εκδοθεί από την αρμό-
δια Αρχή Οργάνωσης, Εποπτείας και Συντονισμού του 
άρθρου 124 του ν. 4759/2020 (Α9 245), σύμφωνα με το 
άρθρο 147 του ν. 4512/2018 (Α9 5).

4. Με την ολοκλήρωση της αυτοψίας οι περιβαλλοντι-
κοί ελεγκτές συντάσσουν έκθεση αυτοψίας που περιλαμ-
βάνει συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο το φύλλο ελέγ-
χου της παρ. 3. Στη συνέχεια, οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές 
συντάσσουν προσωρινή έκθεση ελέγχου σύμφωνα με 
την περ. α της παρ. 11 του άρθρου 20 του ν. 4014/2011.

5. Η αρμόδια ελεγκτική αρχή εκτελεί τον απαιτούμενο 
έλεγχο τυπικής πληρότητας των προσωρινών εκθέσεων 
ελέγχου και, σε περίπτωση εντοπισμού σφαλμάτων ή 
παραλείψεων, δύναται να την επιστρέψει στους περι-
βαλλοντικούς ελεγκτές προς διόρθωση ή συμπλήρωση.

6. Στη συνέχεια, οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές εισηγού-
νται προς την αρμόδια ελεγκτική αρχή την αξιολόγηση 
των ευρημάτων του ελέγχου σύμφωνα με την παρ. 11 
του άρθρου 20 του ν. 4014/2011, τη σύνταξη σχεδίου 
οριστικής έκθεσης ελέγχου, καθώς και πράξη βεβαίωσης 
παράβασης, την επιβολή της προσήκουσας κύρωσης 
και Πλάνο �ιορθωτικών Ενεργειών της παρ. 15 και της 
υποπερ. ββ) της περ. β9 της παρ. 15γ του ίδιου παραπά-
νω άρθρου και νόμου, εφόσον απαιτείται. Επιπρόσθετα, 
διενεργούν τον έλεγχο συμμόρφωσης σύμφωνα με την 
παρ. 15α του άρθρου 20 του ν. 4014/2011 και εισηγού-
νται σχετικά προς την αρμόδια ελεγκτική αρχή.

7. Οι εισηγήσεις της παρ. 6 από τους περιβαλλοντικούς 
ελεγκτές εγκρίνονται από την αρμόδια ελεγκτική αρχή ή 
τροποποιούνται από αυτήν, εφόσον απαιτείται.

8. Σε κάθε περίπτωση οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές 
οφείλουν να συνεπικουρούν την ελεγκτική αρχή, μετά 
από εντολή της, και να συνεργάζονται με αυτήν σύμφω-
να με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 20 και 21 του 
ν. 4014/2011. Ειδικότερα, οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές 

οφείλουν να συνεργάζονται με την ελεγκτική αρχή για 
την παροχή διευκρινίσεων και συμπληρωματικών στοιχεί-
ων, εφόσον απαιτηθεί σε όλα τα στάδια της διαδικασίας 
περιβαλλοντικού ελέγχου. Επίσης οφείλουν να παρέχουν 
τις απαιτούμενες κατευθύνσεις προς συμμόρφωση προς 
τους ελεγχόμενους και σε περίπτωση ασήμαντων ή μη ου-
σιωδών παραβάσεων κατά τις προβλέψεις του Μοντέλου 
Ενεργειών Συμμόρφωσης (ΜΕΣ). Τέλος σε περιπτώσεις δι-
καστικών προσφυγών ή διοικητικών προσφυγών σύμφω-
να με τον Κώδικα �ιοικητικής �ιαδικασίας (ν. 2690/1999, Α9 
45), οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές οφείλουν να συνεργάζο-
νται με την ελεγκτική αρχή για την παροχή των σχετικών 
στοιχείων ή απόψεων που ζητούνται.

9. Κατά τα λοιπά, ακολουθούνται τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 20 του ν. 4014/2011.

10. Κατά τη διαβίβαση των παραβάσεων στις αρμόδιες 
εισαγγελικές αρχές, όπου αυτό απαιτείται, δηλώνονται 
οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές που προέβησαν στον οικείο 
έλεγχο.

11. Σε περίπτωση λιπομαρτυρίας του περιβαλλοντικού 
ελεγκτή, είτε σε προκαταρκτικό στάδιο είτε σε ακροατή-
ριο, η ελεγκτική αρχή σημειώνει το γεγονός στο Μη.Π.Ελ. 
και αποκλείει τον περιβαλλοντικό ελεγκτή από κάθε 
έλεγχο για διάστημα δύο (2) ετών από την ημέρα της 
μη εμφάνισής του.

Άρθρο 10
�ιενέργεια ελέγχων αρμοδιότητας 
Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης

Οι περιβαλλοντικοί ελεγκτές δύναται να συνδράμουν 
στη διενέργεια ελέγχων της περ. η9 της παρ. 1 του άρθρου 
67 του ν. 4819/2021 (Α9 129) του Ελληνικού Οργανισμού 
Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.) ύστερα από σχετικό αίτημά του 
προς τη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και 
Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
67 του ν. 4819/2021 και την κοινή υπουργική απόφαση 
της παρ. 25 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021. Στην περί-
πτωση αυτή, οι έλεγχοι διενεργούνται κατά τα προβλε-
πόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 67 του ως άνω νόμου. 
Το κόστος των ελέγχων καλύπτεται από τον Ε.Ο.ΑΝ. Με 
απόφαση του Ε.Ο.ΑΝ. καθορίζεται ο τρόπος υπολογι-
σμού της αμοιβής των περιβαλλοντικών ελεγκτών, όλες 
οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την πληρωμή τους καθώς 
και οι σχετικές κυρώσεις σε περίπτωση διαπίστωσης από 
τον Ε.Ο.ΑΝ. πλημμελούς άσκησης των καθηκόντων τους. 
Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις του παρόντος με την 
εξαίρεση του άρθρου 11. Το αντικείμενο του ελέγχου 
εμπίπτει στην ειδική ομάδα 1 του Τμήματος Α του Πα-
ραρτήματος Ι. Ο Ε.Ο.ΑΝ είναι υπεύθυνος για την παρα-
κολούθηση του έργου των περιβαλλοντικών ελεγκτών 
και της ορθής εκτέλεσης των καθηκόντων τους σε ό,τι 
αφορά τις εργασίες που τους αναθέτει καθώς και για τον 
καθορισμό και την επιβολή των κατάλληλων κυρώσεων.

Άρθρο 11
Παρακολούθηση έργου- Κυρώσεις

1. Η παρακολούθηση του έργου των περιβαλλοντικών 
ελεγκτών και της ορθής εκτέλεσης των καθηκόντων τους 
ανήκει στη �ενική �ιεύθυνση του Σώματος Επιθεωρη-
τών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, σύμφωνα με την περ. γ της 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4650 Τεύχος A9 92/18.04.2023

παρ. 5 του άρθρου 20 του ν. 4014/2011, και στην κατά 
περίπτωση αρμόδια ελεγκτική αρχή, η οποία ενημε-
ρώνει τη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και 
Ελεγκτών του ΥΠΕΝ. Η αρμόδια ελεγκτική αρχή πραγμα-
τοποιεί δειγματοληπτικά, αυτεπάγγελτα ή κατόπιν καταγ-
γελιών ή εισήγησης άλλων αρμοδίων αρχών, ελέγχους 
και αξιολογήσεις στα παραδοτέα περιβαλλοντικών επι-
θεωρήσεων που έχει αναθέσει στους περιβαλλοντικούς 
ελεγκτές. Επιπλέον, δύναται να διενεργήσει και επιτόπιες 
αξιολογήσεις των επιθεωρήσεων των περιβαλλοντικών 
ελεγκτών.

2. Τα στοιχεία που ελέγχονται για την παρακολούθηση 
του έργου των περιβαλλοντικών ελεγκτών είναι, ιδίως:

α) Η ποιότητα των περιβαλλοντικών ελέγχων που δι-
ενεργούν,

β) Η πληρότητα των εκθέσεων αυτοψίας και ελέγχου,
γ) Η συμμόρφωση προς τα χρονοδιαγράμματα επιθε-

ώρησης που τίθενται από την ελεγκτική αρχή,
δ) Η συμπεριφορά τους κατά τον έλεγχο στις εγκατα-

στάσεις του φορέα εκμετάλλευσης,
ε) Η συνεχής ενημέρωση και γνώση σχετικά με το 

εφαρμοστέο νομικό πλαίσιο,
στ) Η ακρίβεια και η πληρότητα των συλλεγμένων και 

υποβληθέντων στοιχείων και δικαιολογητικών,
ζ) Η αντιμετώπιση νομικών κωλυμάτων και η συμμόρ-

φωση με τις υποχρεώσεις εχεμύθειας και εμπιστευτικό-
τητας, καθώς και με τις διατάξεις περί ασυμβίβαστου 
σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 8,

η) Το ιστορικό αδικαιολόγητης άρνησης διενέργειας 
ελέγχου μετά τον ορισμό κατόπιν της ηλεκτρονικής κλή-
ρωσης, σύμφωνα με το άρθρο 8.

3. Τα αποτελέσματα των ελέγχων του έργου των πε-
ριβαλλοντικών ελεγκτών από τις ελεγκτικές αρχές απο-
τυπώνονται σε εκθέσεις αξιολόγησης, οι οποίες διαβι-
βάζονται στη �ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών 
και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ και τηρούνται στον φάκελο του 
αντίστοιχου περιβαλλοντικού ελεγκτή στο Μη.Π.Ελ. Σε 
περίπτωση μη ικανοποιητικής αξιολόγησης του περι-
βαλλοντικού ελεγκτή, αυτός καλείται σε ακρόαση από 
εκπροσώπους της �ενικής �ιεύθυνσης Σώματος Επιθεω-
ρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, στην οποία συζητούνται 
τα αποτελέσματα της αξιολόγησης.

4. Με απόφαση του Προϊσταμένου της �ενικής �ιεύ-
θυνσης του Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του 
ΥΠΕΝ, κατόπιν εισήγησης της ελεγκτικής αρχής,

δύνανται να επιβάλλονται στους περιβαλλοντικούς 
ελεγκτές οι ακόλουθες κυρώσεις:

α) Εάν στο πλαίσιο δειγματοληπτικών ελέγχων ή κα-
τόπιν καταγγελίας ή εισήγησης άλλων αρμοδίων αρχών 
διαπιστωθούν, με βάση τα στοιχεία της παραγράφου 
2, ελαφρές ή μεμονωμένες, παραβάσεις από τον περι-
βαλλοντικό ελεγκτή της δοθείσας σε αυτόν εντολής κατ9 
άρθρο 20 παρ. 5 περ. β του ν. 4014/2011 και της προ-
βλεπόμενης στις παρ. 11α, 15, 15α του ίδιου άρθρου 
διαδικασίας ελέγχου ή της τήρησης των σχετικών χρο-
νοδιαγραμμάτων ή σε σχέση με τα καθήκοντα και τη συ-
μπεριφορά του, κατ9 άρθρα 154 και 157 του ν. 4512/2018, 
αντίστοιχα, κατά τη διενέργεια των περιβαλλοντικών 
ελέγχων, επιβάλλεται σε βάρος του, για μία (1) μόνον 
φορά, η ποινή της έγγραφης επίπληξης.

β) Σε περίπτωση υποτροπής μετά την έγγραφη επί-
πληξη ή εάν διαπιστωθεί, με βάση τα στοιχεία της πα-
ραγράφου 2, ότι οι ανωτέρω παραβάσεις είναι βαρείες 
ή εκτεταμένες, η ισχύς της άδειας του περιβαλλοντικού 
ελεγκτή αναστέλλεται προσωρινά για διάστημα ενός 
(1) έτους και η εγγραφή του στο Μη.Π.Ελ. καθίσταται 
ανενεργή. Στην περίπτωση της παρ. 5 του άρθρου 8, 
η ισχύς της άδειας του περιβαλλοντικού ελεγκτή ανα-
στέλλεται προσωρινά για διάστημα ενός (1) έτους και η 
εγγραφή του στο Μη.Π.Ελ. καθίσταται ανενεργή. Εφό-
σον ο περιβαλλοντικός ελεγκτής είναι εγγεγραμμένος 
σε επαγγελματικό σύλλογο ή επιμελητήριο, η απόφαση 
κοινοποιείται σε αυτό για την επιβολή των προβλεπόμε-
νων πειθαρχικών κυρώσεων.

γ) Σε περίπτωση υποτροπής μετά την προσωρινή ανα-
στολή της άδειας ή εάν διαπιστωθεί, με βάση τα στοιχεία 
της παραγράφου 2, ότι οι ανωτέρω παραβάσεις είναι 
ιδιαίτερα σοβαρές ή συστηματικές παραβάσεις κατά την 
εκτέλεση των καθηκόντων του περιβαλλοντικού ελεγκτή 
και καθιστούν αυτόν ακατάλληλο για την άσκησή τους, 
σε περιπτώσεις παράβασης των υποχρεώσεων εχεμύθει-
ας και εμπιστευτικότητας, καθώς και των διατάξεων των 
παρ. 6 και 9 του άρθρου 8, ανακαλείται οριστικά η άδεια 
του περιβαλλοντικού ελεγκτή και αυτός διαγράφεται από 
το Μη.Π.Ελ. Εφόσον ο περιβαλλοντικός ελεγκτής είναι 
εγγεγραμμένος σε επαγγελματικό σύλλογο ή επιμελη-
τήριο, η απόφαση κοινοποιείται σε αυτό για την επιβολή 
των προβλεπόμενων πειθαρχικών κυρώσεων, ενώ σε 
περίπτωση που στοιχειοθετείται η τέλεση αξιόποινων 
πράξεων από τον περιβαλλοντικό ελεγκτή, ο σχετικός 
φάκελος αποστέλλεται επίσης στον αρμόδιο Εισαγγελέα. 
Ειδικά σε περιπτώσεις παράβασης των υποχρεώσεων 
εχεμύθειας και εμπιστευτικότητας, καθώς και των δια-
τάξεων περί ασυμβίβαστου σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 8, η επανεγγραφή του Περιβαλλοντικού Ελεγκτή 
στο Μη.Π.Ελ. αποκλείεται.

δ) Στις περιπτώσεις των περ. β9 και γ9 και σωρευτικά με 
τις εκεί προβλεπόμενες κυρώσεις, δύναται να επιβάλλε-
ται σε βάρος του περιβαλλοντικού ελεγκτή διοικητικό 
πρόστιμο ύψους πεντακοσίων ευρώ (500€) έως δέκα 
χιλιάδων ευρώ (10.000€), ανάλογα με τη βαρύτητα και 
τη συχνότητα της παράβασης,

λαμβανομένης υπόψη τυχόν υποτροπής. Ειδικά σε πε-
ριπτώσεις παράβασης των υποχρεώσεων εχεμύθειας 
και εμπιστευτικότητας, καθώς και των διατάξεων περί 
ασυμβίβαστου σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 8 επι-
βάλλεται πρόστιμο ύψους δύο χιλιάδων ευρώ (2.000€) 
έως είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000€).

ε) Σε περίπτωση που ο περιβαλλοντικός ελεγκτής απα-
σχοληθεί με οποιαδήποτε σχέση εργασίας σε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, επί των έργων ή δραστηριοτήτων του 
οποίου είχε ασκήσει τα καθήκοντα του περιβαλλοντικού 
ελεγκτή εντός της τελευταίας διετίας, επιβάλλεται εις βά-
ρος του περιβαλλοντικού ελεγκτή διοικητικό πρόστιμο 
ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) και αποκλεισμός 
από ανάθεση ελέγχου για τρία (3) έτη. Οι ανωτέρω κυ-
ρώσεις επιβάλλονται και σε περίπτωση που ο περιβαλ-
λοντικός ελεγκτής, έως και δύο (2) έτη μετά την πραγ-
ματοποίηση του περιβαλλοντικού ελέγχου εισήλθε σε 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4651Τεύχος A9 92/18.04.2023

νομικό πρόσωπο ή σε συνδεδεμένη επιχείρηση, κατά την 
έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014 ή συνδεδεμένο 
μέρος, κατά την έννοια του άρθρου 99 του ν. 4548/2018 
ως εταίρος, μέτοχος, ή μέλος διοικητικού συμβουλίου, 
ως τεχνικός ή άλλος σύμβουλος, με ή χωρίς αμοιβή, του 
οποίου νομικού προσώπου οι εργασίες ή οι δραστηριό-
τητες υπήχθησαν στον εν λόγω περιβαλλοντικό έλεγχο.

Σε κάθε περίπτωση επιβολής οποιασδήποτε από τις 
ανωτέρω κυρώσεις, ενημερώνεται σχετικά το Μη.Π.Ελ.

5. Οι κυρώσεις του παρόντος επιβάλλονται από τη 
�ενική �ιεύθυνση Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών 
του ΥΠΕΝ, ύστερα από κλήση του ενδιαφερόμενου σε 
προηγούμενη ακρόαση, σύμφωνα με όσα προβλέπονται 
από το άρθρο 6 του Κώδικα �ιοικητικής �ιαδικασίας. Τα 
αντίστοιχα πρόστιμα βεβαιώνονται και εισπράττονται 
σύμφωνα με τον Κώδικα Είσπραξης �ημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α9 190), μετά την αποστολή χρηματικού 
καταλόγου στην Ανεξάρτητη Αρχή �ημοσίων Εσόδων 
(ΑΑ�Ε) και διατίθενται ως έσοδα της αρμόδιας ελεγκτι-
κής αρχής. Σε περίπτωση που διαπιστώνεται παράβα-
ση η οποία δύναται να έχει επηρεάσει την έκβαση της 
επιθεώρησης κατά την κρίση της αρμόδιας ελεγκτικής 
αρχής διενεργείται επανέλεγχος. Στην περίπτωση αυτή, 
τα καθήκοντα του περιβαλλοντικού ελεγκτή ασκεί ο ανα-
πληρωματικός περιβαλλοντικός ελεγκτής που κληρώθη-
κε σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 ή, εάν αυτό δεν 
είναι εφικτό για οποιονδήποτε λόγο, η ελεγκτική αρχή.

Άρθρο 12
Αστική ευθύνη

Προκειμένου για την κτήση οποιασδήποτε κατηγορίας 
άδειας περιβαλλοντικού ελεγκτή, οφείλει ο υποψήφιος 
να καταθέτει με την αίτησή του αποδεικτικό ασφάλισης 
αστικής ευθύνης για προκαλούμενη σε τρίτους ζημία. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων καθορίζονται τα ασφαλιστικά όρια, ανάλογα με την 
κατηγορία άδειας.

Το �ημόσιο οφείλει να αποζημιώσει τον περιβαλλο-
ντικό ελεγκτή για αποζημίωση την οποία κατέβαλε στον 

επιθεωρούμενο, μετά την έκδοση αμετάκλητης δικαστι-
κής απόφασης, εάν η ζημία που υπέστη ο επιθεωρούμε-
νος από παράνομες πράξεις ή παραλείψεις του ελεγκτή 
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του δεν οφείλεται σε 
δόλο ή βαρεία αμέλεια του ελεγκτή και εάν η οικονομική 
βλάβη του ελεγκτή δεν έχει καλυφθεί πλήρως από την 
ασφαλιστική του κάλυψη.

Άρθρο 13
Έναρξη λειτουργίας Μη. Π. Ελ.

Με απόφαση του �ενικού �ραμματέα Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Υδάτων του ΥΠΕΝ και με την εγγραφή 
κατ9 ελάχιστον εκατό (100) μελών τίθεται σε λειτουργία 
το Μη.Π.Ελ. του άρθρου 2.

Άρθρο 14
Μεταβατική διάταξη

Από την έναρξη λειτουργίας του Μητρώου, σύμφωνα 
με το άρθρο 13, και μέχρι διαστήματος δύο (2) ετών, 
μπορούν να ασκούν καθήκοντα ελεγκτών περιβάλλο-
ντος φυσικά πρόσωπα, τα οποία δεν έχουν ακολουθήσει 
τη διαδικασία εκπαίδευσης και εξέτασης του άρθρου 5. 
Οι ελεγκτές αυτοί καταχωρίζονται προσωρινά στο Μη-
τρώο εντός έξι (6) μηνών από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, χωρίς την προσκομιδή των δικαιολογητικών 
των περ. αστ9 και αζ9 της παρ. 1 του άρθρου 6 και με την 
προϋπόθεση ότι διαθέτουν αποδεδειγμένη επαγγελμα-
τική ή/και επιστημονική εμπειρία τουλάχιστον δέκα (10) 
ετών στα θέματα που αναφέρονται στο άρθρο 3 παρ. 1 
περ. β9, καθώς και ότι στο Μητρώο έχουν καταχωρηθεί 
τουλάχιστον εκατό (100) περιβαλλοντικοί ελεγκτές (φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα), οι οποίοι θα έχουν ακολου-
θήσει τη διαδικασία του άρθρου 6. Μετά την πάροδο 
του χρονικού διαστήματος των δύο (2) ετών, οι εν λόγω 
περιβαλλοντικοί ελεγκτές οφείλουν να ακολουθήσουν 
όλες τις διαδικασίες του διατάγματος προκειμένου η εγ-
γραφή τους στο Μητρώο να καταστεί οριστική.

Άρθρο 15

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα του 
παρόντος τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ που ακολουθούν:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ ΕΙ�ΙΚΩΝ ΟΜΑ�ΩΝ ΜΕ ΟΜΑ�ΕΣ ΕΡ�ΩΝ ΚΑΙ �ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ

Τμήμα Α. Ειδικές Ομάδες Έργων και �ραστηριοτήτων

ΕΙ�ΙΚΗ ΟΜΑ�Α ΕΡ�Α - �ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

1

Έργα χερσαίων και εναέριων μεταφορών 

Υδραυλικά έργα, 

Λιμενικά έργα 

Συστήματα περιβαλλοντικών υποδομών 

Τουριστικές εγκαταστάσεις και έργα αστικής ανάπτυξης, κτιριακού τομέα, αθλητισμού και 

αναψυχής 

[Ομάδες 1, 2, 3, 4 και 6 της 17185/1069/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας (Β9 841)

2

Πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις 

Υδατοκαλλιέργειες 

Αρχική δάσωση και αποδάσωση με σκοπό μια άλλη μορφή εκμετάλλευσης του εδάφους 

[Ομάδες 7, 8 και τμήμα της 12 της 17185/1069/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Β9 841)



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4652 Τεύχος A9 92/18.04.2023

3

Εξορυκτικές δραστηριότητες 

Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 

Μεταφορά ενέργειας, καυσίμων και χημικών ουσιών 

Ειδικά έργα και δραστηριότητες (εκτός των αναφερομένων στη 2η Ειδική Ομάδα) 

[Ομάδες 5, 10, 11 και 12 (εκτός των αναφερομένων στη 2η Ειδική Ομάδα) της 

17185/1069/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β9 841)

4

Βιομηχανικές και συναφείς εγκαταστάσεις 

Ομάδα 9 της 92108/1045/Φ.15/2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β9 3833) και της 17185/1069/2022 απόφασης 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β9 841)

Τμήμα Β. Άλλες Επικουρικές Εργασίες Περιβαλλοντικής Επιθεώρησης
Ενδεικτικά και όχι εξαντλητικά:
1. Στατιστική επεξεργασία περιβαλλοντικών δεδομένων δραστηριοτήτων που υπόκεινται σε περιβαλλοντική 

επιθεώρηση.
2. Προετοιμασία και εύρεση απαραίτητων εγγράφων δραστηριοτήτων Α1 για επιθεωρήσεις που θα λάβουν χώρα 

από Επιθεωρητές του Υπουργείου.
3. Ταξινόμηση στοιχείων για προετοιμασία συγγραφής Εκθέσεων για επιθεωρήσεις που θα λάβουν χώρα από 

Επιθεωρητές του Υπουργείου.
4. Βοήθεια σε δειγματοληψία αποβλήτων σε περιβαλλοντική επιθεώρηση που διενεργούν άλλοι ελεγκτές ή επι-

θεωρητές του Υπουργείου.
5. Επικουρικές εργασίες σε μέτρηση αέριων ρύπων σε περιβαλλοντική επιθεώρηση που διενεργούν άλλοι ελεγκτές 

ή επιθεωρητές του Υπουργείου.
6. �ιασταύρωση δηλώσεων στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων του ελεγχόμενου
7. Προετοιμασία υλικοτεχνικών Μέσων (Μέτρα Ατομικής Προστασίας, δειγματοληπτών, εξοπλισμού μετρήσεων, 

ελέγχου ημερομηνιών διακρίβωσης, κ.λπ.) για επιθεωρήσεις που θα λάβουν χώρα από Επιθεωρητές του Υπουργείου.
8. Προκαταρτικός έλεγχος ανώνυμων καταγγελιών προς έλεγχο της σοβαρότητάς τους οι οποίες δεν αφορούν 

σε δραστηριότητες Α1 και Α2.
9. �ειγματοληπτικός έλεγχος διαδρομών μεταφοράς αποβλήτων που καταγράφονται μέσω GPS σύμφωνα με το 

άρθρο 43 του ν. 4819/2021.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

ΕΙ�ΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΛΕ�ΚΤΩΝ ΚΑΤΟΧΟΙ ΠΤΥΧΙΩΝ

- Όλων των ειδικοτήτων των Πολυτεχνείων και των Πολυτεχνικών Σχολών και των Σχολών Μηχανικών ΑΕΙ

- �εωπονίας Τμημάτων: Αγροτικής Ανάπτυξης ή Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης ή Αξιοποίησης 
Φυσικών Πόρων και �εωργικής Μηχανικής ή Βιοτεχνολογίας ή �εωπονίας ή �εωπονίας Φυτικής και Ζωικής 
Παραγωγής ή �εωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος ή �εωπονικής Βιοτεχνολογίας 
ή �εωργικής Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας ή �εωργικής Οικονομίας ή �εωργικών Βιομηχανιών ή Εγγείων 
Βελτιώσεων και �εωργικής Μηχανικής ή Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής ή Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 
και Υδατοκαλλιεργειών ή Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων ή Επιστήμης Τροφίμων και �ιατροφής του 
Ανθρώπου ή Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής ή Ζωικής Παραγωγής ή Φυτικής Παραγωγής ΑΕΙ
- �ασολογίας
- �ασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού και �ιαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων
- �ασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος (ΑΕΙ)
- �ασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού
- �ιαχείρισης Αγροτικού Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (ΑΕΙ)
- Κτηνιατρικής
- �εωλογίας

- Βιολογίας
- Φυσικής
- Χημείας
- Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών
- Περιβάλλοντος, �ιαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (περιβαλλοντολόγοι)
- ΑΕΙ Τεχνολογικού Τομέα με μεταπτυχιακό τίτλο σε θέματα περιβάλλοντος



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4653Τεύχος A9 92/18.04.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ Α�ΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΛΕ�ΚΤΩΝ ΜΕ ΚΑΤΗ�ΟΡΙΕΣ ΕΡ�ΩΝ ΚΑΙ �ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ

Φυσικά πρόσωπα
Κατηγορία έργου ή 
δραστηριότητας

Νομικά πρόσωπα
Κατηγορία έργου ή 
δραστηριότητας

Α9 τάξη 
5 έτη ≤ εμπειρία < 10έτη

Β 
(+ Άλλες εργασίες, 
Παράρτημα Ι, Τμήμα Β)

Β9 τάξη 
10 έτη ≤ εμπειρία

Α2, Β 
(εκτός εκείνων που 
εμπίπτουν στην ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/2013 
όπως ισχύει)

�9 τάξη 
Κατ9 ελάχιστο 2 
περ. ελεγκτές Β9 τάξης

Α, Β 
(εκτός εκείνων που 
εμπίπτουν στην ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/2013 
όπως ισχύει)

�9 τάξη 
Κατ9 ελάχιστο 3 
περ. ελεγκτές, εκ των 
οποίων 2 τουλάχιστον Β9 
τάξης με 1 τουλάχιστον Β9

Α, Β 
τάξης με τουλάχιστον 15 
χρόνια εμπειρίας

Άρθρο 16
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στοv Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος της �ημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝ�Σ ΣΚΡΕΚΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4654 Τεύχος A9 92/18.04.2023

*01000921804230012*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

 ληροφορίες: (Ισόγειο, �ρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: �ευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης �ημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό �ημοσιεύματος (ΚΑ�). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


